
                     

ORDINANZA SINDACALE N. 26 DEL 19/12/2024

OGGETTO
:

ORDINANZA CONTINGIBILE  ED  URGENTE PER  L’ELIMINAZIONE DI
PERICOLI PER L’INCOLUMITÀ PUBBLICA

IL SINDACO

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale è deputata alla manutenzione costante del tratto di
strada denominato Via Palmiro Togliatti ed alla sua vigilanza;

TENUTO CONTO che l’Ufficio tecnico comunale competente nella giornata odierna ha eseguito
un sopralluogo volto a verificare lo stato di mantenimento del fondo stradale e la verifica strutturale
della fondazione stradale;

CONSIDERATO che la sede stradale è interessata da un movimento franoso dovuto ad una perdita
del Sistema Idrico Integrato e che lo stesso potrebbe determinare il  cedimento totale del manto
bituminoso esponendo gli utenti a rischio incidente;

CONSIDERATO che è stata contattata la Società Acqua Pubblica Sabina e che la stessa è presente
in sito;

CONSIDERATO che sono state avviate le operazioni di messa in sicurezza e di manutenzione;

VALUTATA la necessità, al fine di preservare la pubblica incolumità e permettere l’esecuzione
degli interventi, di chiudere il tratto di competenza della Città di Poggio Mirteto denominato Via
Palmiro Togliatti altezza civico 7;

CONSIDERATO altresì necessario disporre il divieto di sosta per tutto il tratto di Via Mazzini e
per il Piazzale Terminal bus denominato “Panettone” di Via Roma;

VISTO  il  Codice della  strada Decreto Legislativo 30 aprile  1992, n.  285 e ss.mm.ii.  nonché il
Regolamento di esecuzione del codice della Strada D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e ss.mm.ii.
recante disposizioni in merito alle competenze del proprietario della sede stradale; 

RIBADITO che l’adozione della presente ordinanza  riveste carattere di somma urgenza;

VISTO che ai sensi dell’art. 15 della L. n. 225 del 22.02.1992, il Sindaco è l’autorità comunale di
Protezione Civile;

VISTO che l’art.  50, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il  Sindaco, quale
Ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili ed urgenti nel rispetto

CITTA’ DI POGGIO MIRTETO
Provincia di Rieti



dei  principi  generali  dell’ordinamento,  al  fine  di  prevenire  e  di  eliminare  gravi  pericoli  che
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

ORDINA

per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati,

1. La chiusura della strada denominata Via Palmiro Togliatti altezza civico 7 per tutto il
tratto interessato dall’evento;

2. Il  divieto  di  sosta  per  tutto  il  tratto  di  Via  Mazzini  e  per  il  Piazzale  Terminal  bus
denominato “Panettone” di Via Roma;

3. Ad Acqua Pubblica Sabina SpA l’esecuzione di tutti gli interventi di messa in sicurezza e
ripristino delle condizioni di sicurezza del tratto stradale interessato;

4. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Online comunale;

5. Di  trasmettere  per  opportuna  conoscenza  la  presente  Ordinanza  al  Responsabile  del
Servizio Polizia Locale, il quale provvederà a verificarne l’applicazione, alla Prefettura di
Rieti,  ARES  118  Rieti,  Acqua  Pubblica  Sabina,  Istituto  Istruzione  Superiore  “G.  da
Catino”, COTRAL, Autolinee Troiani, Istituzione Formativa della Provincia di Rieti;

RENDE NOTO
 

Che a norma dell’art. 6 della L. 07-08-1990 n. 241 il Responsabile del procedimento è l’Ing. Ir.
Andrea Bianchi il quale provvederà all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti al fine di
dare attuazione alla presente per quanto di competenza;

Che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento,
saranno posti a carico di coloro che non rispetteranno la presente ordinanza e che ne risponderanno
in via civile, penale ed amministrativa;

AVVERTE

Che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro 30
giorni,  al  TAR del  Lazio  entro  60  giorni,  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni,  termini  tutti
decorrenti dalla data di notifica del presente provvedimento o della piena conoscenza dello stesso;

Sono  incaricati  della  esecuzione  della  presente  ordinanza  la  Polizia  Municipale  e  altre  Forze
dell’Ordine.

         

     IL SINDACO 
                       Dott. Arcieri Andrea



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Città di Poggio Mirteto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANDREA ARCIERI in data 19/12/2024


